
 

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 
2020-2024 

 
 
 

Informe  de  los  avances  de  ejecución  del  Plan  Municipal  de  Desarrollo  del Municipio de Bani, 

presenta evidencias sobre los proyectos y obras ejecutados o en proceso de desarrollo al 28 de diciembre 

del 2022. Se incluyen en este instrumento modificaciones presupuestarias, el inicio y avances de obras 

y proyectos gestionados con el gobierno central. 

 

Se detalla de la siguiente manera:  

 Entre enero y diciembre el mantenimiento y reparación de las redes de iluminación crecieron a 

490,265.15 

 Entre enero y diciembre el monto de las becas educativas ascendieron a 1,036,500.00 

 Entre enero y diciembre la ayuda a los centros de rehabilitación ascendieron a 109,000.00 

 Instalación de 18 cámaras de vigilancia con un monto de 99,828.00 

 Fortalecimiento e institucionalización de la policía municipal con un monto de RD$ 80,000.00 

 Promoción de políticas de igualdad y oportunidades con un monto de RD$ 3,800 

 Mejoramiento de instalaciones deportivas (canchas) con un monto de RD$ 1,192,294.77 

 Feria de productores locales RD$ 100,000.00 

En el año 2022 la ejecución del Plan Municipal de Desarrollo tuvo un monto total de RD$ 3, 111,687.92 

 

En el presupuesto del año 2023 se agregaron partidas para la ejecución de algunos proyectos que están 

plasmados en el PMD.  

 

CC: Ing. Santo Ramírez (Alcalde municipal) 

CC: Licdo. Edwin Mejía (Gerente financiero) 

CC: Consejo Económico Social Municipal (CESM)  

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Directora del departamento de planificación y desarrollo 

 
 
 
 
 
 

 



Matriz de ejecución del PMD 
 

 

Eje 1 ESTADO SOCIAL DEMOCRATICO Y DE DERECHO 
 

 

 

Proyectos 

Costo del 

Proyecto 

PMD RD$ 

Costo del 

Proyecto 

RD$ 

 

Presupuestado 

RD$ 

 

Ejecutado 

RD$ 

 

Nivel de 

Avance 

 

Porcentaje 

Ejecución 

Ámbito 

Competencia 

Municipal 

 

Gestión 

Seguridad 

Ordenanzas para la seguridad ciudadana 5,000.00         7,000.00   15,000.00  SIN INICIAR 0% 
 

Fortalecimiento e institucionalización de 

la Policía Municipal. 

 

100,000.00 
 

100,000.00 
 

100,000.00 
 

80,000.00 
 

LOGRADO 
 

100% 
 



 

Colocación de un sistema de seguridad 
pública (cámaras de vigilancia) 

 

100,000.00 
 

100,000.00 
 

100,000.00 
 

99,828.00 
 

LOGRADO 
 

100% 
 



 

Gestión 

Promover políticas de igualdad y 
oportunidades 

 

5,000.00 
 

5,000.00 
 

5,000.00 
 

3,800.00 
 

 LOGRADO 
 

100% 
 



 

TOTAL 210,000.00    212,000.00   220,000.00 183,628.00  75%   



Eje 2 UNA SOCIEDAD CON IGUALDAD DE DERECHOS 
 

 

 

Proyectos 

 

 

Costo del 

Proyecto PMD 

 

 

Costo del 

Proyecto RD$ 

 

 

Presupuestado 

RD% 

 

 

Ejecutado 

RD$ 

 

 

Nivel de Avance 

 

Porcentaje 

de 

Ejecución 

 

Ámbit

o 
Competenci

a 
Municipa

l 

 

Gestión 

 

Servicios Eléctricos 

Ampliación cobertura, 

mantenimiento y 

recuperación de las redes 
de iluminación publica 

 

 

10,000,000.00 

 

 

1,000,000.00 

 

 

525,700.00 

 

 

     490,265.15 

 

 

MUCHO AVANCE 

 

 

93.3% 

 

 



 

 



 

Educación 

Ampliación de programas 
de becas educativas 

 

5,832,000.00 
 

5,832,000.00 
 

1,140,000.00 
 

1,036,500.00 
 

MUCHO AVANCE 
 

91% 
 



 



 

  Social 
 

Construcción de la 
Funeraria Municipal 

 

9,000,000.00 
 

9,000,000.00 
 

- 
 

           - 

 

 

SIN INICIAR 
 

0% 
 



 



Apoyar a los centros de 
rehabilitación juvenil 
(adictos a sustancias 

controladas). 

 
 

 

500,000.00 

 
 

 

100,000.00 

 
 

 

155,000.00 

 
 

 

109,000.00 

 
 

MUCHO AVANCE 

 
 
 

70.4% 

 



 



 

Salud 

Jornadas de prevención de 
Salud. 

 

100,000.00 
 

100,000.00 
 

50,000.00 
 

- 
 

SIN INICIAR 
 

0% 
  



 

Conectividad Vial 

 
 



 

 

 

Gestión para convertir a 
peatonal puente entrada 

Baní 

 

100,000.00 
 

100,000.00 
 

- 
 

- 

 

SIN INICIAR 
 

0% 
  



 

Ampliación de 

penalización a 

edificaciones sin parqueo 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

SIN INICIAR 

 

 

0% 

 

 



 

 

Deporte 

Mejoramiento de 

instalaciones deportivas 

(canchas mixtas y 

estadios deportivos) 

 

 

500,000.00 

 

 

500,000.00 

 

 

1,226,529.99 

 

 

1,192,294.77 

 

 

LOGRADO 

 

 

100% 

 

 


 

 


 

Promover torneos y 

encuentros deportivos inter 

urbanos 

 

 

300,000.00 

 

 

300,000.00 

 

 

400,000.00 

 

 

- 

 

 

SIN INICIAR 

 

 

0% 

 

 



 

 

 

 

Cultura 

 

Construcción del Mausoleo 

Municipal (Cementerio 

viejo Santa Elena) 

 

 

1,000,000.00 

 

 

1,000,000.00 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

SIN INICIAR 

 

 

0% 

 

 



 

 

 

 
 

 

TOTAL 

 

 
 

27,332,000.00 

 
 

17,932,000.00 

 
 

3,497,229.99 

 

2,828,059.92 

  
 

80.9% 

  



Eje 3 ECONOMIA SOSTENIBLE, INTEGRADA Y COMPETITIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proyectos 

 

Costo del 

Proyecto PMD 

 

Costo del 

Proyecto RD$ 

 

Presupuestado 

RD% 

 

Ejecutado 

RD$ 

 

Nivel de 

Avance 

Porcentaje de 

Ejecución 

Ámbito 

Competencia 
Municipal 

 

Gestión 

 

Gestionar construcción 

de escuela laboral zona 

norte 

 
 
 

1,500,000.00 

 
 
 

1,500,000.00 

 
 
 

- 

 

 

 

- 

 
 
 

SIN INICIAR 

 
 
 

0% 

 





 

Feria de productores 

locales. 

 
 
 

200,000.00 

 
 

 
100,000.00 

 

 
 
 

100,000.00 

 
 

100,000.00 

 
 

LOGRADO 

 
 

100% 

 
 

 
 

 

 

 

 

Feria de las artes. 

 
 

100,000.00 

 
 

100,000.00 
 

 
 
- 

 
 
- 
 

 

 
 

SIN INICIAR 

 
 

0% 

 
 
 

 

 

 

TOTAL 

 

 
 

1,800,000.00 

 
 

1,700,000.00 

 
 

100,000.00 

 
 

 
100,000.00 

  

33.33% 

  
 
 



Eje 4 SOCIEDAD DE PRODUCCIÓN Y CONSUMO AMBIENTALMENTE SOSTENIBLE CON ADAPTACIÓN A CAMBIO 

CLIMÁTICO.

 

 

           

Proyectos 

 

Costo del 

Proyecto RD$ 

PMD 

 

Costo del 

Proyecto 

RD$ 

 

 

Presupuestado 
RD% 

 

 

Ejecutado 
RD$ 

 

 

Nivel de 
Avance 

Porcentaje 

de 

Ejecución 

Ámbito 

Competencia 
Municipal 

 

Gestión 

Preservación 

 

Ejecución de planes de 

conservación del medio 

ambiente. 

 

 

50,000.00 

 

 

20,000.00 

 

 

           - 

 

 

 

- 

 

 

SIN INICIAR 

 

 

0% 







 

 

TOTAL 

 

 

50,000.00 

 

 

20,000.00 

 

 

              - 

 

 

- 

 
 

 

 

0% 

 



 

 



 


